## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Крым "О внесении изменения в Закон Республики Крым "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"

### 1. Цели и задачи законопроекта.

Проект закона Республики Крым "О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Крым "O бюджете Территориального обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" подготовлен с целью уточнения части 4 статьи 6 Закона Республики Крым от 3 декабря 2019 года № 24-3PK/2019 "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", связанной с индексацией месячных должностных окладов работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым.

## 2. Концепция предлагаемого законопроекта.

Внести изменение в часть 4 статьи 6 Закона Республики Крым от 3 декабря 2019 года № 24-3РК/2019 "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", предусмотрев увеличить (индексировать) с 1 января 2020 года в 1,043 раза месячные должностные оклады работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым.

# 3. Обоснование необходимости принятия законопроекта.

Частью 4 статьи 6 Закона Республики Крым от 3 декабря 2019 года № 24-3РК/2019 "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" предусмотрено увеличить (индексировать) с 1 октября 2020 года в 1,03 раза месячные должностные оклады работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым.

Вместе с тем в бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год объем расходов Территориального выполнение функций фонда обязательного на медицинского страхования Республики Крым в сумме 215910,2 тыс. рубля предусмотрен с учетом индексации месячных должностных окладов работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым с 1 января 2020 года на 4,3 %.

Нормативы расходов на обеспечение выполнения Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Крым своих

функций на 2020 год с включением индексации месячных должностных окладов работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым с 1 января 2020 года в размере 1,043 раза согласованы с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.

В связи с этим в часть 4 статьи 6 Закона Республики Крым от 3 декабря 2019 года № 24-3РК/2019 "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" предлагается внести изменение, предусматривающее увеличить (индексировать) с 1 января 2020 года в 1,043 раза месячные должностные оклады работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым.

### 4. Прогноз последствий принятия законопроекта.

Принятие законопроекта позволит увеличить (индексировать) с 1 января 2020 года в 1,043 раза месячные должностные оклады работникам Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым.

Председатель Комитета Государственного Совета Республики Крым по бюджетно-финансовой, инвестиционной и налоговой политике

О. ВИНОГРАДОВА